

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY PIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wschód słońca godzinie 7 minut 39.  
Zachód " " " 4 " 50.  
Długość dnia godzin 9 minut 1.  
Przybyło " " " 1 " 23

Wschód księżyca o godzinie 11 minut 11 w.  
Zachód " " " 9 " 34 w.  
Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą stóp 5 cali 3.

**Cena ogłoszeń:**  
**Reklamy:** za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.  
**Nekrologja:** za jeden wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne i małe ogłoszenia** w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych, w których zamieszczane nie będą.  
Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Ogłoszeń Reichmana i Frendlera, ulica Senatorska nr 18.  
Niedziela: Jana z Maty Wyzn.  
Poniedziałek: Apolonji Panny.  
Wtorek: Scholastyki Panny.  
Środa: Lucjusza Biskupa.

**Cena Kurjera:**  
**W Warszawie:** podana jest w nagłówku numeru wieczornego.  
**Na prowincji i w Cesarstwie:** opłata za przesyłkę i koszt ekspedycji: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25.  
Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera przyjmowaną być nie może.  
Numer pojedynczy wieczorny kop. 5, poranny w dniu powszednim k. 3, w niedziele i święta k. 5.

Dziś: Ansgarego i Andrzeja B.  
Czwartek: Agaty Panny Męcz.  
Piątek: Doroty P. M. i Teofila.  
Sobota: Romualda Opata.

— Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 6-ej rano.

## KALENDARZ.

**Imiona słowiańskie.**—Dziś Witosławy, jutro Dobrochny.  
**Zgromadzenia:** Sesja zgromadzenia murarzy. (Sala magistratu—godzina 6 wieczorem.)  
**Koncerta:** Wieczór zwyczajny Towarzystwa muzycznego. (Sala Redutowe—godzina 8 wieczorem.)  
**Zabawy:** Bal na szpital dziecienny na Aleksandrji. (Sala ratuszowe—godzina 10 wieczorem.)—Wieczór tańczący kelnerów. (Lokal stowarzyszenia subjektów handlowych wyznania mojżeszowego, Długa 30—godzina 10 wieczorem.)  
**Widowiska:** Teatr Wielki: „Wieczór trzech króli” (występ pani Modrzejewskiej—abonament lit. B nr 4);—teatr Rozmaitości: „Marynarz”, „Panna mężatka” i „O chlebie i wodzie”;—teatr Mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): „Serce i ręka”. (Godzina 7 i pół wieczorem.)

## Walki w Sudanie.

Korespondent Biura Reutersa, towarzyszący pochodowi kolumny jen. Stewarta, przesłał swojemu biurze obszerny opis walk, stoczonych w sudańskiej pustyni, z którego niektóre, żywiej zajmujące szczegóły wyjmujemy.  
List datowany jest dnia 28-go stycznia z Gubatu pod Metammeh.  
Kolumna jen. Stewarta po bitwie pod Abu Klea przybyła dnia 19-go z m., o godzinie 8-ej zrana, do punktu odległego o mil pięć od Metammeh.  
Zdjęto ładunek z wielbłądów i urządzono szanice z siodła i bagaży. Lazaret umieszczono w środku pod strażą dział Gatlinga i Gardnera.  
Tymczasem strzelcy nieprzyjacielscy, ukryci gęsto w krzakach, utrzymywali obfity i uporczywy ogień. Strzały ich były silne i mocno dla anglików szkodliwe. Utracili oni w ten sposób bez walki 12 zabitych i 40 rannych. Wtedy to zginęli Cameron, korespondent Standarda i St. Leger Herbert, korespondent Morning Postu, a jen. Stewart otrzymał ranę w nogę.  
Następnie sformowano czworobok i zatrąbiono do ataku. Na froncie czworoboku szli marynarze i gre-

naderowie; na prawem skrzydle pułk Coldstream i gwardja szkocka, na lewem konna piechota, pułk Sussex i tz. ciężki korpus.

Gdy anglicy uszli dwie mile, nieprzyjaciel poczał formować się także. Naprzód natarł on w sposób gwałtowny na prawe skrzydło; anglicy stali jednak jak wryci, syjąc gradem kul, które obalały na ziemię całe szeregi arabów.

Drugi oddział nieprzyjacielski zaatakował równocześnie obóz jen. Stewarta. Dowodził tu lord Charles Beresford. Po dwóch godzinach piekielnego ognia anglicy zmusili atakujących do cofnięcia się.

Straty arabskie w dniu tym oblicza korespondent przypuszczalnie na 2000 zabitych i rannych. Około zachodu słońca czworobok dotarł do Nilu i stanął z obozem na nocleg.

Nazajutrz zrana (wtorek) generał wysłał rekonesans w okolice, które spaliły kilka włości. W środę jeden z oddziałów rekonesansowych zbliżył się do samego Metammeh. Pokazało się, że miasto jest silnie strzeżone i ufortyfikowane. Anglicy dali kilka strzałów działowych do miasta, z kąd również działami odpowiedziano. Obronców wszakże nie było widać...

Szpiegi powiedzieli, że pod Abukleą walczyła tylko przednia straż wojsk, stojących w Metammeh, które przybyły z Chartumu.

W czwartek (d. 22-go stycznia) obozowały wojska angielskie o dwie mile od Metammeh.

Pięć parowców Gordona baszy przybyło w czwartek do Gubatu, wioząc 500 żołnierzy i pięć dział. Skierowano te siły niezwłocznie przeciw Metammeh, ale bezskutecznie.

Przez czwartek sir Charles Wilson bombardował przy pomocy parowców Gordona przez cały dzień leżące po drugiej stronie Nilu Szendi i zniszczył miasto prawie doszczętnie. Załoga zdawała się tu niewielką, ale nie okazywała skłonności do poddania się.

Głoszą, iż siły mahdiego koło Chartumu wynoszą tylko 600 ludzi. Czy być może?

Ogólna strata anglików w tej akcji wynosi 104 zabitych i 216 rannych. Powstańcy utracić mieli 3,000 ludzi.

X.

— W dniu dzisiejszym o godzinie 2-ej w południe w b. zamku królewskim odbędzie się zwyczajne ogólne zebranie członków warszawskiego komitetu

czwernego krzyża dla niesienia pomocy wojskowym i ich rodzinom. Na zebraniu tem przedstawione będzie sprawozdanie z dotychczasowej działalności komitetu i projekta co do jego działalności na przyszłość.

## WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Ministerjum sprawiedliwości jak donoszą *Nowosti*, pracuje nad wprowadzeniem niektórych uszczelnień i zmian w artykułach prawa, dotyczących opieki.

— Minister finansów, mając na względzie niedogodności, jakie w praktyce pociągnęło za sobą oddanie szkół technicznych pod zawiadywanie ministerjum oświecenia, odniósł się do tego ostatniego z propozycją, aby szkoły takie napowrót oddane zostały pod kierunek ministerjum finansów.

— Oprócz projektowanego wzmocnienia składu liczebnego straży pogranicznej postanowiono w r. b. delegować urzędników do przeprowadzenia śledztw w sprawie tajnego przewozu przez granicę towarów. Odkrywający kontrabandę otrzymywać będą nagrody stosownie do wartości zatrzymanych towarów.

— Sprawa gimnazjum na Pradze przyjmuje coraz lepszy obrót i jak nas informuje osoba, która pozwała wiadomość ze sfer kompetentnych, można się spodziewać otwarcia tyle pożądanego gimnazjum z przyszłym rokiem szkolnym. Zachodzi jednak jeszcze jedna kwestja, dotychczas nierozstrzygnięta, a mianowicie czy to będzie gimnazjum klasyczne, czy też szkoła realna, druga w Warszawie.

— Stosownie do ogłoszenia magistratu tutejszego, konkurencja na dostawę rur żelaznych do nowego wodociągu, odbyła się w dniu 31-ym stycznia, pomiędzy stającymi do niej reprezentantami fabryk: Lilpop i Rau, Scholtzego i Rephana, oraz akcyjnej przedtem Rudzkiego i sp. Decyzją orzekającą, której firmie powierzona być ma dostawa, wydana zostanie przez magistrat po porozumieniu się z komitetem kanalizacyjnym, która z ofert przedstawia się najkorzystniejszą, tak pod względem finansowym, jak i pod względem gwarancji dokładnego wykonania robót, co nastąpić ma nie później, jak w dniu 21-ym b. m.

— Wszelkie kosztowności, z wyjątkiem złotych i srebrnych, zastawione w lombardzie miejskim, mogą

## Życie warszawskie.

### SMORGONIANA.

Któż z prawowiernych warszawian, albo nawet z mieszkańców bliższych lub dalszych okolic kraju, nie zastępował w swoim czasie o wieczorach niedzielnych u państwa Łuszczewskich.  
Zdaje się to niedawno a jednak jakże daleko od nas. Wieczory niedzielne znikły, zmarła ich główna promotorka, a i większa część tych, którzy uczęszczali na owe zebrania, oddawna już w grobie.  
Nie myślę tutaj stawać się historjografem tych wieczorów. Tyle razy i tak dokładnie opisywane one były, iż zdaje się zbytecznym ponawiać te opisy. Pozwolę sobie jednak z tej odległej już od nas epoki wybrać jedno wspomnienie, które jako w porę karnawałową, nie od rzeczy może będzie tu przytoczyć.  
Zwyczajem było w domu państwa Łuszczewskich, że właściwe niedzielne zebrania, kończyły się o północy. Wówczas, oprócz rzadkich bardzo wyjątków, panie, które zgromadzały się tam zwykle w bardzo szupłej liczbie, odjeżdżały już do domów, przygodni goście znikali powoli jeden za drugim, opróżniał się salon, i pozostawało tylko kilka osób związanych ściślejszą zażyłością z panem i panią domu.

Przenoszono wówczas posiedzenie do sąsiedniego gabinetu, zjawiały się cygara, wino, a niekiedy ponczyk, który sama gospodyni domu umiała bardzo smakowicie przyrządzać.

Ponfak to gronko składało się zwykle z nieżyjących już, z hr. Henryka Rzewuskiego, hr. Leona Łubińskiego, i kilku jeszcze innych, z których za ledwie dwóch albo trzech pozostaje obecnie przy życiu.

Rozmowa wówczas ożywała się i stawała bardziej zajmująca. Toczyły się dyskusje, w których prym trzymali: Henryk Rzewuski i Leon Łubiński, rzadko kiedy zgadzający się z sobą, i popierający odmienne przekonania arcydowiecpniemi nieraz ucinkami, które same już mogłyby stanowić nader ciekawą kronikę tych posiedzeń.

Szczególniej Rzewuski celował w opowiadaniu dowcipnych anegdotek, których miał tysiące na zawołanie.

A nie powtarzał się prawie nigdy i zawsze umiał coś nowego wyszukać.

Oto pewnego wieczoru, a było to w porze karnawałowej, gdy rozmowa stawała się ozięalszą niż zwykle, i któryś z obecnych zwrócił uwagę, że rodzimy i oryginalny dowcip coraz rzadziej się pojawia, co u nas najwięcej odbija się na maskaradach, w których tak zwana intryga bywa już wprost niemożliwa, Rzewuski mierzając dotąd, przeciwko swemu zwyczajowi, odezwał się nagle:

— A jakże ma być inaczej? To wasze nowoczo-

sne mody ten skutek sprawiły. Odkąd dawne re-duty zastąpiono dzisiejszemi maskaradami, odtąd wszystko przepadło.

— Zgoda na skutek — odparł Leon Łubiński — ale przyczyny nie widzę. Wszakże maskarada i reduta to prawie jedno.

— Niezupełnie — odrzekł Rzewuski — niezupełnie, mój dobrodzieju. A zresztą, jak mówi wasz Trentowski, przyczyna jest skutkiem skutku, a skutek przyczyną przyczyny. Dla mnie niezupełnie zrozumiałe te wasze filozoficzne objaśnienia, które tylko rzecz zaciemniają, ale to wiem, że na redutach zgromadzało się całe piękne towarzystwo ówczesne, że nie było tam ani kucharek przebranych za krakowianki, ani lokajów udających panów, ani tej całej ciżby tłoczącej się, popychającej, szturchającej jeden drugiego, a nie wiedzącej nawet z czym się kiedy odezwać. Na redutach wiedziano komu się daje bilety, podczas kiedy dzisiaj każdy za swoje 5 złp. ma do nich prawo. \*) A gdybyście też wiedzieli, jaki wypadek podczas jednej z takich redut zdarzył się panu W., którego sam znałem osobiście?...

— Rozpowiedz nam to hrabio — rzekła gospodyni domu, przeczuwając już z góry ucieszną historyjkę.

— A dlaczegożby nie. Owóż... było to za ostatnich lat panowania Stanisława Augusta. Młody jeszcze wówczas W., spędziwszy kilka lat za granicą, głównie w Paryżu, jak to u bogatej młodzieży

\*) Bilety maskaradowe kosztowały wówczas 5 złp.





